
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in 

particolare, l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e); 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente “Istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del 

primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 

2012, n. 254, concernente “Regolamento recante indicazioni nazionali per il 

curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, a norma dell’articolo 

1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”. 

 

VISTA l’Intesa Repertorio atti n. 82/CU dell’8 luglio 2021, sullo schema di Delibera del 

Consiglio dei Ministri recante adozione del “Piano pluriennale per il Sistema 

integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei 

anni per il quinquennio 2021-2025”;  

 

VISTA  l’Intesa Repertorio atti n. 101/CU del 4 agosto 2021, sullo schema di decreto del 

Ministro dell’istruzione di riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione per l’esercizio finanziario 2021 (prima parte 

del finanziamento); 

 

VISTA l'Intesa Repertorio atti n. 119/CU del 9 settembre 2021, sullo schema di decreto 

del Ministro dell’istruzione recante “Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 2021 

(seconda parte del finanziamento), 2022 e 2023.”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 22 novembre 2021, n. 334, recante “Adozione 

delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”;  

 

VISTA la nota m_pi.AOODPIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0000078.20-01-2022, avente ad 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

oggetto “Interventi strategici per la realizzazione del sistema integrato “zerosei”. 

Indicazioni operative per la formazione del personale.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 febbraio 2022, n. 43, recante “Adozione 

degli “Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” di cui all’articolo 

5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”;  

 

VISTA la nota m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0008066.30-03-2022, avente ad 

oggetto “deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, recante il Piano 

di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025 – registrazione degli organi 

di controllo e azioni a seguire”; 

 

VALUTATA l’opportunità di costituire un apposito Comitato Tecnico-Scientifico regionale, 

prevedendo il coinvolgimento accademico, per la definizione di specifici percorsi 

formativi, nell’ambito degli interventi strategici per la realizzazione del sistema 

integrato zerosei; 

 

ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti;  

 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Costituzione del Comitato Tecnico-Scientifico regionale 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituito il Comitato Tecnico-Scientifico 

regionale, composto come segue: 

- prof.ssa Augusta Celada, Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia; 

- prof.ssa Susanna Mantovani, Professore onorario di Pedagogia generale e sociale presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca e Presidente coordinatore della Commissione per 

il Sistema integrato di educazione e di istruzione; 

- prof.ssa Anna Bondioli, già Professore ordinario di Pedagogia generale e sociale presso 

l’Università degli Studi di Pavia e componente della Commissione per il Sistema integrato 

di educazione e di istruzione; 

- prof. Pier Cesare Rivoltella, Professore ordinario di Didattica e Tecnologie dell’istruzione 

presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 

- prof.ssa Luisa Zecca, Professore ordinario di Progettazione e valutazione dei servizi e degli 

interventi educativi presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca;  

- dott.ssa Marina Attimonelli, Dirigente Tecnico in servizio presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Lombardia; 

- dott. Renato Rovetta, Dirigente Tecnico in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Lombardia; 

- dott.ssa Rosa Seccia, Dirigente Tecnico in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

la Lombardia e componente della Commissione per il Sistema integrato di educazione e di 

istruzione. 

   

Art. 2 – Compiti e funzioni 

Il Comitato Tecnico-Scientifico regionale opererà per la definizione di specifici percorsi e moduli 

formativi nell’ambito degli interventi strategici per la realizzazione del sistema integrato zerosei. 

Il tavolo è presieduto dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. Il 

coordinamento scientifico è affidato alla prof.ssa Susanna Mantovani. 

 

Art. 3 – Oneri 

Ai componenti del Comitato Tecnico-Scientifico regionale non spettano compensi, indennità, 

gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né rimborsi spese. 

 

  

     IL DIRETTORE GENERALE 

            Augusta CELADA 
    

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-03-31T13:17:10+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-03-31T15:25:52+0200
	protocollo




